PROJETO DE LEI Nº  116/2015.
[image: image1.png]Ano Internacional do
Agricultura Familiar

2014

Excelentíssimo senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

Excelentíssimos senhores Vereadores,

Com a presente justificativa, de acordo com as normas regimentais e no uso das nossas atribuições, submetemos à apreciação e deliberação do Plenário desta Colenda Casa de Leis, o incluso projeto de lei que “dispõe sobre a inclusão do parágrafo único no Artigo 6º da Lei 3015 de 1996, na forma que especifica”.

O Decreto de permissão de uso dos bolsões deverá especificar que os encargos, os serviços e a manutenção deverão ficar a cargo da municipalidade, visto que os bolsões são abertos à população, não seria  justo que os proprietários sejam os responsáveis de realizar toda a manutenção, visto que o bolsão não tem portaria, e a comunidade tem total acesso, pois não se trata de condomínio fechado.

Israel Scupenaro

       Vereador
PROJETO DE LEI Nº              /15.

Dispõe sobre a inclusão do paragrafo único no artigo 6º da Lei nº 3015 de 1996, na forma que especifica.

CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município.

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Será incluso parágrafo único no Art. 6º da Lei nº 3015/2015, na seguinte conformidade:

Parágrafo Único O Decreto previsto no caput deste artigo fixará a obrigação de a municipalidade sempre garantir os serviços necessários preservação da higiene, saúde e segurança dos habitantes, promovendo periódicos serviços de poda de arvores, tapa buracos, conservação das áreas publicas, reposição de arvores.

Art. 2º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

CLAYTON ROBERTO MACHADO

            Prefeito Municipal